Verum ex praemissis ut considerandum est, bona ob delictum semel fisco delata, & per sententiam ei tradita, non posse usucapi mala fide, nec praescribi: jam enim non agitur de poena praescribenda, sed de re propria ipsius fisci per praescriptionem acquirenda: sic sanè intelligo l. omnes. C. de praescript. 30. vel 40. annor. ex qua anni quadraginta ad hanc praescriptionem requiruntur: quod Bart. in d. l. in omnibus. Imol. in d. l. quamvis. Angel. in d. S. res fisci. fatentur, & latè Boer. quest. 264. num. 21. qui etiam examinat quaestionem istam de praescribendis bonis fisco delatis, aut deferendis: hoc inquam adèdè verum est ut & bona fides sit in hac praescriptione necessaria.

¶ Nonò, ex praemissis probari potest poena ut censuræ à canonibus indicta, item poenam irregularitatis, ac etiam qualvis alias, quibus propter crimen aliquis efficitur indignus atque incapax alicujus rei, in foro conscientiae vim & effectum habere, quia nullum actum iudicis exiguat istae poenae: quod notat Cajet. 2. 2. quest. 62. art. 3. & probatur ex ratione, quam ad glos. in c. fraternitatis, notavimus. Tametsi Dom. Sot. d. art. 6. in censuris Cajetanum sequatur, ab eo discedens in ea ratione, quam ipse tradit, & nos hoc loco sequimur.

¶ Decimò, hic notandum est, non tantum in foro

foro pœnitentiæ, sed & in judiciali, quoad tollendam pœnam spiritualem, quæ infertur non satisfaciendi, minimè considerari pœnam temporalem, quæ damni vel debite rei satisfactionem non spectat. gloss. in *Clem. 2. vers. offic. de her.* quam dicit singularem Aretin. in *l. 4. §. Caj. 1. col. ff. de verbor. obligat.* Ex quo subinfertur intellectus ad *l. Regiam*, quæ prima est *tit. de excom. lib. 8. ord.* quæ pœna imponitur perseveranti in excommunicatione per mensem, aut annum. Nam hic excommunicatus, si omnino satisfaciatur alteri, cujus causa fuit excommunicatus, absolvendus est, licet pœnam illius *l.* non solvat: tamen si possit ab eo illa pœna exigi, præstita semel absolute.

27 § Undecimò, & illud est considerandum, quod pœnam à testatore adjectam in foro conscientie deberi, vel ea ratione, quod nulla sit judicis executio necessaria: ut existimat Abb. in *c. Raynaldus. de testam. num. 25.* & Crem. *singul. 7.* vel ex eo, quod eveniat casus, quo testator noluit hæredem vel legatarium ejus bona possidere, vel voluit eorum aliquam partem amittere: quod facere jure optimo potuit. *l. ab eo, C. de fideicommiss. cum sim. notat Cajet. in Sum. verb. pœna. Flor. 3. part. tit. 10. c. 3. §. 12.* Ex quo infertur, cœ-